
HOTĂRÂREA nr.1-107/2024 
cu privire la desemnarea specialistului pentru evaluarea cunoașterii limbii 

străine în cadrul procedurilor de selecție a procurorilor 
 

18 aprilie 2024                                                                              municipiul Chişinău 
 

Examinând subiectul referitor la desemnarea specialistului pentru evaluarea 
cunoașterii limbilor străine în cadrul procedurilor de selecție a procurorilor, audiind 
informația prezentată de către doamna Rodica Ciobanu, Consiliul Superior al Procurorilor 
–   

 
C O N S T A T Ă: 

 
În accepțiunea prevederilor art.19 alin.(1) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, selecția candidaților la funcția de procuror și cariera procurorilor se fac prin 
concurs, având drept scop asigurarea unui proces de selecție obiectiv, imparțial și 
transparent, care să garanteze alegerea celor mai buni candidați pentru funcția respectivă. 

Acționând în limitele competențelor legale stabilite în art.70 alin.(1) lit.a) și lit.b) 
coroborate cu cele din art.82 lit.a) și, respectiv, art.83 alin.(12) din Legea nr.3/2016, 
Consiliului Superior al Procurorilor a aprobat Regulamentul cu privire la procedura de 
selecție a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și 
funcționarea Colegiului pentru selecție și evaluarea procurorilor1. 

Mecanismele de organizare și funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluare 
procurorilor precum și criteriile, procedura de selecție și carieră a procurorilor sunt 
stabilite de Regulamentul menționat supra. 

Cu titlu general, se notează că procedura de selecție a procurorilor reprezintă 
totalitatea activităților de apreciere, realizate în cadrul unui concurs de către Colegiu și, 
respectiv, de către Consiliu, în scopul asigurării unui proces de selecție obiectiv, imparțial 
și transparent, care să garanteze alegerea celor mai buni candidați pentru funcția anunțată 
în concurs. 

În egală măsură, este important să menționăm prevederile art.VI alin.(15) din Legea 
nr.200/2023 pentru modificarea unor acte normative (îmbunătățirea mecanismului de 
selecție, evaluare și răspundere disciplinară a procurorilor), care stabilesc că până la 
numirea în funcție a 2/3 din membrii Colegiului pentru selecţia şi evaluarea procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor va efectua evaluarea și selecția candidaților la funcția 
de procuror. 

Potrivit dispoziției pct.77 din Regulamentul antereferit, Colegiul pentru selecția și 
evaluare procurorilor apreciază candidații în baza dosarelor de concurs și a interviului. 
Evaluarea cunoașterii limbilor străine de circulație internațională se realizează de către un 
specialist desemnat în acest sens de către Colegiu, prin hotărâre. 

Astfel, unul dintre criteriile ce se supun evaluării în cadrul procedurii de selecție, 
este cunoaşterea limbilor străine și, respectiv, sunt necesare organizarea măsurilor 
instituționale corespunzătoare pe această dimensiune.  

1 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-16/2024 din 19.01.2024 
1 

 

                                                           



Pentru o viziune de ansamblu, se consemnează că până la amendamentele efectuate 
la Legea nr.3/20162, în perioada septembrie 2022 – august 2023 în calitate de persoană 
responsabilă de testarea cunoașterii limbilor străine în procedurile de selecție a fost 
desemnată doamna Elena Graur, asistent universitar la Universitatea Liberă Internațională 
din Moldova, traducător-interpret în cadrul Ministerului Justiției3 . 

Din perspectiva exigențelor normative expuse, ținând cont de necesitatea asigurării 
caracterului eficient al procedurilor de selecție în cadrul concursurilor pentru ocuparea 
funcției de procuror și de promovare demarate, Consiliul Superior al Procurorilor 
consideră necesară desemnarea unui specialist responsabil de testarea cunoașterii limbilor 
străine în procedurile de selecție a procurorilor. 

În acest context, prin demersul rectorului Universității Libere Internaționale din 
Moldova, Ilian Galben, ținând cont de profilul profesional relevant, a fost exprimat 
asentimentul în vederea participării domnului Andrei Bolfosu, asistent universitar la 
Catedra Filologie Germanică, Facultatea de Limbi Străine, la măsurile instituționale 
corespunzătoare în procedura de selecție. 

Pe cale de consecință, având în vedere raționamentele notate, deliberând asupra 
tezelor expuse, a fost stabilită candidatura domnului Andrei Bolfosu, asistent universitar 
la Universitatea Liberă Internațională din Moldova, Catedra Filologie Germanică, 
Facultatea de Limbi Străine, pentru desemnare în calitate de specialist pentru evaluarea 
cunoașterii limbilor străine în cadrul procedurilor de selecție a procurorilor.  

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.77, art.79 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; pct.77 din Regulamentul cu privire la 
procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor 
și funcționarea Colegiului pentru selecție și evaluarea procurorilor, aprobat prin Hotărârea 
nr.1-16/2024 din 19.01.2024, Consiliul Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A-l desemna pe domnul Andrei Bolfosu, asistent universitar la Universitatea 
Liberă Internațională din Moldova, Catedra Filologie Germanică, Facultatea de Limbi 
Străine, în calitate de specialist pentru evaluarea cunoașterii limbilor străine în cadrul 
procedurilor de selecție a procurorilor.  

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                           Dumitru OBADĂ 
 

2 Legea nr.200/2023 pentru modificarea unor acte normative (îmbunătățirea mecanismului de selecție, evaluare și răspundere 
disciplinară a procurorilor); 
3 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-205/2022 din 22.09.2022. 

2 
 

                                                           

http://www.csp.md/

